Vticeñ

Vticensem Questorem in Asiam, Cyprumq; missum habiti a provincialibus tributa non fictilibus urnis, sed sacculis in summa nauis puppi gestauisse, subere ea ratione longissimis alligatis funibus, ut si naufragio cum naui ipse periret, supernatans suber ostenderet in fundo depositum, tributorumq; pecunia Po. Ro. salua esset, propterea me credere collem ipsum aggeratum quidem esse ex fictiliis fragmentis, at ex ijs, quae à figuris in ea regione officinas habentibus, contulissent. quandoquidem Plin. ostendit fictiliū maximum usum fuisse apud maiores, adeo ut deorum simulacra, templorumq; ornamenta, & ipsa parietum crustamenta ex fictilibus conficerentur, cuius sunt hæc uerba: Turianumq; à Fragellis accitum, cui locarat Tarquinius Priscus Iouis effigiem in Capitolio dedicandam. Fictilem fuisse eam, & ideo non mirari solere fictiles in fastigio templi eius quadrigas, de quibus sepe diximus. Ab hoc eodem factum Herculem, qui hodieq; materiæ nomen in urbe retinet: hæ enim tum effigies deū laudatissimæ erant. Nec pœnitet nos illorum, qui deos tales coluere: aurum enim, & argentum ne in diis quidem conficiebatur, durant etiamnum plerisq; in locis talia simulacra. Et mox: Atqui Numa rex septem collegia figurorum instituit. Quin ex defuncti sese fictilibus dolis condimuluere: maior pars hominum terrenis utitur uasis. M. etiam Var. figulos uno in loco fuisse indicat, quum dicit Venerem Myrteam fuisse inter figulos. Et Sex. Rufi urbis Romæ descriptio habet, in regione prima porta Capena fuisse Vicum Vitriariorum. Cum itaque figurorum eam esse opificij conditionem uideamus, ut longe ab aquis

ab aquis haberi non posset, cum etiam eius artis purgamenta, si nimis multa in aruis dispargantur, eareddant ceteris usibus inutilia. si in flumen abijcantur, aut illud in breui compleant, aut difficillime eruantur: prudenti consilio factum tenemus, ut tam multa figulorum collegia à Numa rege instituta myrtleis, & secus flumen apud Viatoriorum uicum ibi fuerint locata, ubi nunc testaceum inter montem, & Tyberim uineas uidemus. quod si Numa regis temporibus figulorum collegia fuerunt septem, quanto plura credimus esse addita, Romani populi nullitudo non minus aucta, quam fuit imperium dilatatum. Hec omilia attente considerantes, mirari solemus, cur Testaceus mons, supra fidem eorum, qui non uiderunt, arduus non in alpem potius insurrexerit. Ambitus autem huius duobus nullibus uix perficitur pedibus: altitudo uero centum sexaginta, cuperbitaeq; habet formam, cuius latior pars ad Tyberim, inter Transstyberinam regionem & urbem fluentem, pertinet. In eadem planicie fuisse etiam Lignarios, & Emporium ostendit Liuius.

De Pyramidibus, & sepulchro C. Cestij, ac
Horreis Po. Ro. C A P. VI.

PYramides appellantur quadratae moles, more flammeæ surgentes, unde ἡπὸ τοῦ πυρὸς deductas multi uolunt. Steph. autem aliam huius nominis tradit etymologiam. Pyramides, inquit, in Aegypto ædificium, in quod feruntur expensa fuisse in cæpas, allia, & cascum talenta decem millia, & quingenta. Nominatae sunt autem pyramidæ ἡπὸ τῷ πυρῷ, id est, à tritico, quod illuc conducens rex penuriam fecit frumenti per totam Aegyptum

Pyramides
sundc.

ptum. Rationem excidendi , atque statuendi pyramides docet Plin . hoc modo : Dicantur pyramides in eadem Aegypto regum pecuniaæ ociosa , ac stulta ostentatio , ne pecuniam successoribus , aut æmulis insidiariibus præberent , aut ne plebs esset ociosa . Extat adhuc ex omnibus una apud portam hostiem sem mœnibus urbis inclusam , quæ fuit sepulchrum C. Cestij sepiemiri epulonum , chrum . quemadmodum huiuscmodi probat index :

C. CESTIUS L. F. P. O. B. EPVLO. PR.

T. R. PL. VII. VIR. EPVLONVM.

Inferius uero literæ minores leguntur hæ:

OPVS ABSOLVTVM EX TESTAMENTO DIEBVS CCCXXX.

ARBITRATV.

PONTI. P. F. CLAMELAE HEREDIS ET PONTHI. L.

Blondus autem fuisse totius collegij septemuirum epulonum sepulchrum existimauit . Epulones enim dicebantur Epulones qui epulas dijs instituendi potestatem habebant , autor qui . Cic. tertio de Oratore . Horrea Po. Ro. c xxxx . inter Horrea . Testaceum , & Tyberim fuisse marmor effossum in uinea Marcelli de Capozucchis tali inscriptione ostendit :

NVM. DQM. AVG. SACRV M GENIO
CONSERVATORI HORREORVM GAL-
BIANORVM M. LORINVS FORTVNA-
TVS MAGISTER S. P. D. D.

Ab alio

Ab alio uero latere hæc leguntur:

NVM. DOM. AVG. SACRVM FORTV-
NAE CONSERVATRICI HORREOR.
GALBIANORVM M. LORINVS FOR-
TVNATVS MAGISTER S. P. D. D.

*Apud Tyberim, in eo ambitu, fuit Hylerna lucus, de quo
Ouid. ita meminit:*

*Adiacet antiquus Tyberinæ lucus Hylerne,
Pontifices illuc nunc quoq; sacra ferunt.*

*Capenam autem oppidulum in eodem ambitu fuisse, qui-
dam tradidere.*

De meta, quæ Sudans dicta est, & Iouis Si-
mulacro. C A P. VII.

Post Auentini montis descriptionem, Ianiculum re-
cto ordine sequi dixeramus, cum autem commo-
dius relicturos ad eam partem situs urbis, quæ Transsty-
berinam complectitur regionem. Succedent igitur Esqui-
lie, quas à meridie, siue ortu hyemali via Labicana, ab oc-
casu uero usq; ad Amphitheatum conuale. c c c c .pe-
dum latitudine eandem viam complectente, à Cœlio mon-
te diuimus: prius tamen quam ipsas aggredianur, quid
in hac ipsa via, & conuale fuerit, aut sit, breuiter dicen-
dum. Abhortis itaq; templi diuæ Mariæ Nouæ, unde di-
digredi sumus, aufficari conueniens erit. Ante Con-
stantini triumphalem arcum extat antique metæ lateri-
Meta Sudans tia, & dimidiata rotunditas, que metæ Sudans à P.
Victore appellatur, quod ex ea aquas manasse fama est,
quibus

quibus plebs ex proximi Amphitheatri spectaculis sitim extingueret. In huius uertice Iouis æneum simulacrum stebat. Illud autē hoc loco notandum: maiores ad percutendum sœdera Iouis simulacrum adhibere cōsueisse, quod Iouis simulacrum tædiosum esset, præcipue quando cum longe positis crum. gentibus percutiebantur, in uictum est ut sceptrum tenentes, quasi imaginem simulacri redderet Iouis, cuius proprium est sceptrum, ea peragerent.

De Amphitheatro Titi Vespasiani, ac de templo Fortunæ, & Quietis. CAP. VIII.

Surgit inter Cœlum montem, & Esquilias Amphitheatum, vulgo Colosseum appellatum, quod media urbe, ut destinasse compererat Augustū, Vespasianus excitauit: Titum deinde eius filium dedicuisse ostēdit Sueton. his uerbis: Et tamen nemine ante se munificentia minor amphitheatro dedicato, thermisq; iuxta celeriter extructis manus apparatiſimū, largiſimumq; dedit. Vtriq; tamen, id est patri Vespasiano, & Tito eius filio amphitheatri opus attribuere uidetur. Eusebius uero extructionis, & dedicationis Titum autorem facit: & Cassiodorus, qui, ut diximus, asserit ipsum Titum, falso tamen, primū omnium huiuscemodi excogitusſe molem. Titum autē uel inchoauisse, & perfecisse, uel cū genitor cœpisset, absoluſſe nemini dubium uideri potest, si quis reliqua aedificia ab eodem prope extructa cognorit. Mar. uero hanc ipsam molem Domitiano attribuit, sed id factum est per adulatio- nē. Colosseo enim fuit nomen à Neronis Colosso, qui erat Colossus Ne in porticu domus, ut in æreis eius numismatibus ſa- pe ueronis. Verum utrum Titus intra amphitheatru conclu-

n. scrit,

serit, aut postea eò translulerit, aut ædificando prope statu re permiserit, parum liquet: & tamen à Colosso nomen obtinuit, quo in loco ipsius Neronis stagna prius fuisse, idem Martialis sic testatur,

Hic, ubi conspicui uenerabilis amphitheatri
Erigitur moles, stagna Neronis erant.

Arena. *Ipsum autem amphitheatrum Arenam appellatum legimus, quod solum arena sparsum esset, ea nempe de causa ut gladiatores, certatoresque reliqui sine periculo caderent, simulque sanguis illico tegeretur, ne illius aspectu pugnantes aduersarios timerent, minusque alacriter in certamen descenderent: & nudati perunctiisque pugiles eo puluere perfusi solidiores uicissim præberent amplexus. Amphitheatum, inquit Plin. Tiburtino lapide extructum tantæ altitudinis, ut eò uix humanus oculus inspicere possit. Habet autem forinsecus porticum unius structuræ, per quam fuerant ingressus, & ascensus. In singulis uero arcibus superioribus marinoreæ statuæ cum incrustatione, & signis intrinsecus, & extrinsecus: in quibusdam uero fornicibus ornamenta ex gypso adhuc cernuntur: sub ipsa mole deductæ sunt Cloace, quibus magna pars sustinetur, auctor Pomp. Letus. Caeam, que ludorum diebus lenteis operiebatur, loca septem & octoginta millia cepisse refert P. Victor. At sedentium loca, & cunei qualiter essent diuisi, & quibus gradibus singuli ordines ad sedes suas ascenderent, facilius ex Veronensi, quam è Romano amphitheatro cernere licet: cuius cum uetus state, tum barbarorum iniuria, & immanitate magna pars eversa est. Quæ cuini penitus delere nō poterant, impia lancinarunt manu,*

manu, quemadmodum in plerisq; alijs ædificijs fecisse uideremus. Extant & Albæ in hortis S. Pauli antiquissimi amphitheatri uestigia. Fortuna & Equestris ædem, apud amphitheatrum, à Fulvio Flacco positam esse Luius secundo questris. quintæ dec. his uerbis declarat: Q. Ful. Flaccus censor ædem Fortunæ equestris uouerat, faciebat enixo studio ne ullum Rome amplius, aut magnificentius templum esset, magnum ornamentum se templo ratus adiecturum, si tegulae marmoreæ essent, projectus in Brutios Iunonis Laciniæ ad partem dimidiā detegit, id satis fore ratus ad tegendum quod ædificaretur. Fortunam autem pluribus in locis templa habuisse testatur Tacitus septimo libro.
In via Labicana fuit *Quietis* ædes.

*Quietis
ædes.*

De Esquilinis. C A P . IX.

Esquiliæ in plures partes à M. Var. diuisas esse dictum est: & quia ipsius uerba non modo earum partium nomina, uerum etiam unde denominatae sint Esquiliæ, declarant, subtexere hic non grauabor. Secundæ, inquit, regionis Esquiliae, alij has scripserunt ab excubijs regis dictas, alij quod exulta à rege Tullo essent: huic origini magis conueniunt luci uicini, quod ibi lucus Fagutalis, & Larium, Querquetulanum sacellum, & Lucas Martis, & Iunonis Laciniæ, quorum angusti fines, Esquiliæ duo montes habiti, quod pars Cispius mons suo antiquo nomine etiam nunc in sacris appellatur. In sacris Argeorū scriptum est sic: Oppius mons princeps esquilinum lucū fagutalem sinistra, quæ sub moerum est. Oppius mons terticepsos lucū esquiliū dexterior uia in Tabernola est. Oppius mons quadricepsos lucū Esquiliū uiam

η 7 dext^e

dexteriorem in figulis est. Septius mons quinticepsos illucum patiliū, ex quibus est. Cispinus mons sexticeps, apud eadem Iunonis Laciniæ, ubi æditimus habere solct. Hæc autem montium nomina Aduentiorum Ducum fuisse, memoriae proditum est, qui eos ante urbem conditam coluerre. His etenim Varroni opinionibus, alteri quidem suffragantur Ouidij hæc carmina,
Adde, quod excubias, ubi rex Romanus agebat,

Qui nunc Esquilias nomina collis habet.

Alteri uero M. Cato, qui ait Esquilias ab excubijs, sed quas Romulo Lucumo dedit xii. lictorum, & ccc. armatorum ad corporis custodiam, simulq; dignitatem, cum T. Tatius in fide societatis non sine suspicione esse uideretur. Alij ab aucupibus, quod ibi quisquilijs sparsis aues illuderentur. Volunt tamen eam partem, quæ secundum uiam Labicanam, hinc ad sanctorum quadraginta Martyrum, & Clementis, inde ad S. Petri in Vinculis, & Martini in montibus ecclesiæ perducit, Carinarum nomen habuisse, quod Liuius probat, cum sexto belli p. inquit: Media urbe per Carinas Esquilias contendit, ubi unum ab altero diuidit. Et quoniam hæc pars, antequam Ser. Tullius Esquilias augeret, prima urbi erat iuncta, ab ipsa recte ausplicaturi uidemur.

De Carinis, Curia Veteri, & Noua. C A P. x.

Carinæ sunt ædificia facta in modum Carinarum: quæ erant intra templum Telluris, autor Ser. Lautas dixit Poëta, aut propter elegantiam ædificiorum, aut propter Augustum, qui natus est Cunis ueteribus, & nutritus in locis, tuis in lautis Carinis. Quo in loco uidendum ne apud Ser. Vlubris,

Vlubris, non cunis, sit legendum. Scribit enim Porphyrio Augustum nutritum esse in aucto suburbano iuxta Velitras, locumq; Vlubrem appellari: quāquam, ut dixi, Suet. Vlubris: uelit ipsum natum ad capita Bubula. & Porphy. nutritum, non natum scribit. Carinæ, inquit Var. postea ceriona, quod hinc oritur caput sacræ uiae ab Sterniæ facello. In ea autem parte Carinarū, ubi nunc apud eadem S. Petri ad uincula fornices maximos, inter ruinarum uastitatem, contra amphitheatrum extare cernuntur. Curiam ueterem fuisse autumat Blon. Fuerunt & Nouæ proxime compitum fabricium ædificatæ, quod parum amplæ erant ueteres à Romulo factæ, ubi is populum, & sacra in partes xxx. distribuerat, ut in ijs ea sacra curarent, quæ quādo ex ueteribus in nouas euocarentur, septem curiarum per religionē euocari nō poterant, ita quod Foriensis, raptæ, uelliensis: uelitiæ res diuinæ fiunt in ueteribus curijs, auctor Sex. Pomp. Curia in qua habebatur senatus templum fuit. hinc Vir. hoc illis Curia templum. Quod autem hæ, quas Blon. dicit Veteres, sint à Romulo ædificatæ, nō sequitur, quia fuissent extra urbem à se cōditam, & Romulum in urbe curiam fecisse omnī est opinio. Arbitramur igitur aut nouas fuisse, aut ueteres appellatas ratione alias, longo tempore post, quæ fuerunt ædificatæ.

De thermis Titi, & Philippi, Statua Laocoontis, Palatio Vespasiani, domo Balbini, & Pompej.

C A P . X I .

Thermarum autem Titi Imp. uestigia nō longe ab ecclesia S. Martini in montibus uisuntur: sunt enim cisternæ, quæ hodie Capaces dicuntur, uulgo Septent n 3 Salæ,

Salæ, à numero cisternarum septem adhuc existentium. Magnum ambitum amplectebantur: quarum fornices quidam stant in hortis diui Petri in vinculis. Has autem Titū maxima celeritate absoluisse dictum est. Hac quidem domus Aurea Neronis prius deducta erat, ut testatur Mar. his carminibus,

Hic, ubi miramur uelocia munera thermas,

Abstulerat miseris tecta superbis ager.

In his thermis duo marmoris frusta inuenta sunt, in quorum altero erat flamma sculpta, cum hoc titulo,

IOVI. In altero uero:

VESPASIANVS AVG. PER COLLEGIVM PONTIFICVM FECIT.

Hinc haud procul anno M. D. VI. Felix ciuis Romanus in uinea sua Laocoontis Statuam reperit, ea specie, qualis à Poëta describitur: de qua Plin. sic meminit: Laocoonton in Titi Imperatoris domo, opus omnibus, & picturæ, & statuariæ artis præponendum: ex uno lapide eum, & liberos, draconumq; mirabiles nexus de consilijs sententia fecere summi artifices Agesander, & Polydorus, & Athenodorus Rhodij. Nunc autem uisitetur in Vaticani Palatiū Veneno Palatum Vespasiani, & Titi apud easdem Thermas: spasiani. post quas inter ortum, & boream in supercilio montis Philippi ther apparent ruine ingentes Thermarum, ut uolunt, Philippi me. Imp. Quidam putat supra thermas Titianas, iuxta prædictæ Therme Haeciam ecclesiam S. Martini, fuisse thermas Hadriani, arguadriani. mento quod ibi repertæ sint duæ Statuæ Antinoi pueri Antinous Hadriano Imp. dilectissimi: & quod locus hodie Hadria. puer. nclus

nelus nuncupetur. Domus Balbini, inquit Lanpridius, etiam nunc Romæ ostenditur in Carinis magna, et potens, et ab eius familia hucusq; possessa. In eisdem Pompeium domum habuisse autor Tran. in Tib. et in libro de grammaticis, ubi Lenæus Pompeij libertus grammaticam docuit.

De Cliuo Virbio, & Domibus Ser. Tullij, Aurea Neronis, Vergili, ac de Turri Mecoenatis, & Hortis, simulq; de Fortunæ, & Felicitatis templo. C A P . X I I .

Ea autem Esquiliarum pars, quæ plurima ecclesiæ S. Laurentij in Fontana impinet, Cliuus Virbius est Virbius clia appellata, ubi lucus Fagutalis, quo in loco Scrutulius. Tullius. illum domum habuisse uisum est supra, ubi de uico Scele rato egimus. Domus Aurea Neronis totum id spatij occupauit, quod est ab ea Palatiij parte, quæ nunc S. Gregorij ædem è regione habet, recte ueniendo per Constantini arcum, Colosseum, atque Carinas, quo usq; in Esquiliis, paulo ultra S. Mariæ Maioris ecclesiam perueniamus, et Mecoenatis attingamus hortos. qd' probat Cor. Tac. his uerbis: Eo tempore Nero Antij agens, non ante in urbem regressus est, quam domui, qua Palatiū, et Mecoenatis hortos continuauerat, ignis propinquaret: neq; tamen fisti potuit, quin et Palatium, et domus, et cuncta circum hauriretur. Et infra: Cæterum Nero nixus est patriæ ruinis extruere domum, in qua non tam gemme, et aurū miraculo essent solita pridem, et luxu uulgata, quam arua, et stagna, et in modū solitudinū, hinc sylue, inde aperta spatia, et prospectus. Suet. Nero, inquit, do-

mū à Palatio Esquiliis usq; fecit, quā primo Trāsitoriā, mox incendio absumptā, restitutamq; Auream nominauit. Huius autem amplitudinem ostendit ille, qui dixit, Roma domus fiet, Veios migrate Quirites,

Si non & Veios occupat ista domus.

Tanta quidem fuit eius laxitas, ut porticus triplices mihiarias haberet: item stagnum maris instar, circumseptum aedificijs ad urbium speciem. rura insuper aruis, atq; uinetis, & pascuis, sylvisq; uaria cū multitudine omnis generis pecudum, & ferarum. In cæteris partibus cuncta auro lita, distincta gemmis, unionumq; conchis: erat coenationes laqueatae, tabulis eburneis uersatilibus, ut flores fistulis, & unguenta desuper spargerentur: præcipua coenationum rotunda, quæ perpetuo diebus, ac noctibus, uice mundi, circumageretur. Balneæ marinis, & albulis aquis fluentes. Huiusmodi domum cum absolutam dedicaret, haec tenus comprobauit, ut se diceret quasi bominem tandem habitare cœpisse: in cuius uestibulo stabant, ut diximus,

Colossus so= eiusdē principis Colossus altitudine c. xx. pedum, qui eo defuncto mutato nomine Soli fuit dicatus. hunc Zenedorum è Gallia accitū fecisse tradit Plin. statuarumq; molles turribus pares colosso uocari, Sex. Pomp. à primo inventore Colossum denominatum scribit. Idem Plin. com-